
八水高第５４１号

令和６年６月４日

各中学校長 殿

青森県立八戸水産高等学校

校 長 中 川 伸 吾

（公印省略）

令和６年度青森県立八戸水産高等学校中学生体験入学について

向暑の候、貴校におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素より本校の教育活動につきまして御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、本校では下記により中学生体験入学を実施することとしました。

つきましては、貴校生徒、教職員および保護者の方々にお知らせくださいますようお願

い申し上げます。

記

１ 目 的

本校に入学を希望する中学生に対して、本校の特色ある教育活動への理解を深め、

進路に対する目的意識の高揚を図る。

２ 日 時

○学校紹介･学科体験 令和６年７月２９日（月）

８：３０～１１：２０ 体験入学（午前の部） 受付 ８：１０

１２：５０～１５：４０ 〃 （午後の部） 受付 １２：３０

（１１：３０～１２：３０ 寮見学）※希望者のみ

○青 森 丸 体 験 乗 船 令和６年７月２８日（日）※希望者のみ

９：００～１０：５０ 青森丸体験乗船 受付 ８：３０

（１１：３０～１２：００ 栽培実習場見学）

３ 会 場

７月２９日（月）青森県立八戸水産高等学校

７月２８日（日）青森丸、栽培実習場 ※別添の案内図をご参照ください。

４ 実施内容

（１）学校紹介（学校行事、青森丸、部活動等）

（２）各科実習体験

（３）青森丸体験乗船

（４）眺洋寮、栽培実習場見学・説明



５ 実施方法

（１）各科体験場所の定員により、体験入学希望者を数班に分けて実施します。班編成

とそれに伴う日程については、後日連絡します。

（２）初めに全体説明として、入校式、学校紹介を行います。次に各班に分かれて、

３学科すべての体験実習を行います。

（３）体験終了後は、アンケートを記入して解散となります。

（４）青森丸体験乗船、栽培実習場見学は希望者のみの7/28(日)実施となります。

（５）体験入学終了後、遠隔地からの男子生徒の希望者を対象に寮の施設見学を実施し

ます。

６ その他

（１）当日の服装は、トレ－ニングウエア、運動靴で参加してください。また筆記用具、

上履、靴入れを準備してください。

（２）事故防止については万全の配慮をいたしておりますが、生徒の事故については、

学校管理下で「日本スポーツ振興センタ－共済」の適用が受けられます。

（３）駐車場について、駐車スペースには限りがあるので乗り合いまたは公共交通機関

等を御利用ください。御不便をおかけしますが、よろしくお願いします。

（４）雨天でも実施しますので、雨具等を御用意下さい。ただし、台風接近等の荒天に

より、実施内容を一部変更または中止する場合があります。その際には、ＦＡＸ

にてお知らせします。

７ 申込について

体験入学参加希望者名簿（別紙様式１）に御記入いただき、電子メール又はＦＡＸ

でお申し込みください。電子メールを優先していただければ幸いです。

7/28(日)体験乗船を希望する場合は、7/29(月)体験入学への参加を原則とさせてい

ただきます。参加生徒の掌握のため、各中学校において教員または保護者１名以上の

引率をお願いいたします。

（１）電子メールで申し込む場合、学校ＨＰから別紙様式１をダウンロ－ドし、ファイ

ル名を「八水体験入学（○○○中学）」として、下記担当宛に送信してください。

（２）電子メール送信では「開封確認の要求」の設定をお願いします。

（３）本校では、参加申込を受け付けた後に、班分けをします。その結果を７月中旬ま

でに電子メールにてお知らせします。届きましたら、事前に生徒への周知をお願

いします。

※連絡がない場合は、下記担当者までお問い合わせくだい。

（４）申込期日は、令和６年６月２５日（火）１２：００までです。

体験入学申込先

〒031-0822

青森県八戸市白銀町字人形沢6-1

青森県立八戸水産高等学校

担当者：教務部 礒部 章

TEL 0178-33-0023 FAX 0178-33-7559

E-mail isobe-akira@m04.asn.ed.jp



【学校紹介・学科体験】７月２９日（月）

午前の部 午後の部 内 容

8:10～ 8:30 12:30～12:50 受 付（生徒玄関）

8:30～ 8:40 12:50～13:00 入 校 式

8:40～ 9:00 13:00～13:20 学校紹介

学科体験（3班に分けて体験） １班 ２班 ３班

9:10～ 9:50 13:30～14:10
海洋生産科 水産食品科 水産工学科

(40分間) (40分間)

9:55～10:35 14:15～14:55
水産工学科 海洋生産科 水産食品科

(40分間) (40分間)

10:40～11:20 15:00～15:40
水産食品科 水産工学科 海洋生産科

(40分間) (40分間)

11:20～ 15:40～ アンケート記入・解散

※11:30～ 寮の施設見学（希望者のみ）

【 青 森 丸 体 験 乗 船 】７月２８日（日）

8:30～ 8:50 受付（館鼻岸壁）

9:00 乗船（青森丸）

9:10 出港（八戸港内クルーズ）

9:10～ 9:20 甲板より出港風景を見学

9:20～ 9:50 船内見学 乗船実習実習概要説明

(30分間) (船橋･機関室･居室等） (乗船ビデオ鑑賞等)

9:50～10:20 乗船実習実習概要説明 船内見学

(30分間) (乗船ビデオ鑑賞等) (船橋･機関室･居室等）

10:20～10:40 甲板より入港風景を見学

10:50 下船・解散

※11:30～ 栽培実習場の施設見学（希望者のみ、移動は各自）



学校・青森丸・栽培実習場 案内図 

 
 
○青森県立八戸水産高等学校 

  青森県八戸市白銀町大字人形沢 6-1 TEL 0178-33-0023 
  ※県道１号寄り（ＪＲ八戸線線路沿い）の正門側からお入りください。 

 

○青森丸着岸岸壁 
  青森県八戸市三島下 八戸港館鼻岸壁 

  ※八戸水産会館交差点より岸壁突端側に着岸しています。 

 
○栽培実習場 

  青森県八戸市鮫町下盲久保 25-261 

  ※蕪嶋神社、八戸市水産科学館マリエントの先にあります。 

 

 

青森丸 

水産高校 

栽培実習場 


